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کلینیک سوگ محک؛ 
همراهی با خانواده ها 

در مسیر دشوار
 پس از فقدان

هشدار پلیس فتا 
درباره فعالیت در 

بازارهای ارز دیجیتال

مدیر خدمات حمایتــی محک، از کلینیک 
ســوگ به  عنوان بخشی از زنجیره درمانی 
محــک یاد می کنــد. این کلینیک بــا ارائه 
مشــاوره های تخصصــی، تــلاش می کند  
والدین را در ادامه مسیر زندگی پس از یک 

فقدان بزرگ همراهی کند.
ندا دادخواه، مدیر خدمات حمایتی محک، 
درباره هدف تأسیس کلینیک سوگ اظهار 
کرد: ایــن بخش با هــدف تکمیل زنجیره 
حمایت در خیریه محک ایجاد شده است.

او تأکید کرد: علی رغم پیشرفت های علمی 
در حوزه پزشکی، گاهی درمان های موجود 
برای مقابله با ســرطان کودکان به نتیجه 
نمی رســد و در چنین مواقعــی، کلینیک 
ســوگ محک با بهره گیری از روان شناسان 
مجرب خود  به والدینی که فرزندشان را از 
دســت داده اند کمک می کند تا این شرایط 

سخت را بهتر مدیریت کنند.
دادخواه ادامه داد: کلینیک ســوگ  با ارائه 
مشــاوره های تخصصــی، تــلاش می کند 
والدیــن را در پذیرش این فقــدان و ادامه 
مســیر زندگی یاری کند. واقعیت این است 
که زندگی، حتی پس از تجربه تلخی چون 
از دســت دادن یــک فرزند، ادامــه دارد و 
هدف کلینیک ســوگ محک این است که 
این مسیر ســخت را برای والدین هموارتر 
کنــد. مدیــر خدمــات حمایتــی محک با 
اشاره به اهمیت کلینیک سوگ در ساختار 
حمایتی این مؤسسه بیان کرد: این کلینیک 
نه تنها برای حمایــت عاطفی والدین پس 
از فقدان فرزند طراحی شده، بلکه بخشی 

حیاتی از فرایند حمایت به شمار می آید.
دادخواه با اشاره به اهمیت پذیرش سوگ 
گفت: روان شناســان کلینیک سوگ محک 
بــه والدین کمــک می کنند تا بــا پذیرش 
و پــردازش احساســات پیچیــده ای که از 
دست دادن فرزند به همراه دارد، به تدریج 
راهی برای بازگشت به زندگی روزمره پیدا 
کنند. این فرایند بــه والدین اجازه می دهد 
تا علاوه بــر اینکه به یاد فرزندشــان باقی 
می ماننــد، بتواننــد دوباره زندگــی کنند و 
به تدریج از غم عمیق ناشــی از این فقدان 
فاصله بگیرنــد. او در پایان گفت: کلینیک 
سوگ با تمرکز بر نیازهای روانی و عاطفی 
والدین تلاش می کند  پیامــی از همدلی و 
حمایت به خانواده ها ارائه دهد. امیدواریم 
این کلینیک بتواند الگویی برای سایر مراکز 
درمانی باشد تا در کنار درمان جسمانی، به 
جنبه های روانــی و عاطفی خانواده ها نیز 

توجه بیشتری شود.

معــاون اجتماعــی پلیــس فتــای کشــور، 
توصیه هایی درباره فعالیــت در بازارهای ارز 
دیجیتال ارائه کرد. سرگرد جواد مختاررضایی 
در گفت وگو با ایســنا گفت: ارزهای دیجیتال، 
یکــی از بازارهای جدید و جذابی هســتند که 
امروزه متقاضیان زیادی نیز دارند، اما به دلیل 
نوسانات شدید و ریســک بالایی که دارند، به 
یکی از حوزه های پرخطر برای سرمایه گذاری 
تبدیل شده اند. در برخورد با این ارزها باید دقت 
کرد که ممکن است عده ای از این بازارها سود 
کرده و درآمد خوبی کسب کنند، اما متأسفانه 
بسیاری از افراد نیز در معرض خطرات ناشی 
از کلاهبــرداری و سوءاســتفاده های مالــی 
قرار می گیرند و دارایی های خود را از دســت 
می دهنــد. معــاون اجتماعی پلیــس فتای 
فراجــا ادامه داد: بر همین اســاس، جرائم و 
کلاهبرداری هــای حوزه ارزهــای دیجیتال و 
رمزارزها به یکی از اولویت های پلیس فتا بدل 
شــده و پلیس فتا علاوه بر ارائه آموزش های 
لازم در این باره، بر لزوم رعایت نکات ایمنی در 
معاملات و نگهــداری ارزهای دیجیتال تأکید 
می کند. هم وطنان باید توجه داشــته باشــند 
کــه قبــل از هرگونه اقــدام و فعالیت در این 
بازارهای دیجیتال، بایــد آموزش های لازم را 
در این باره کسب کنند و به نکات امنیتی توجه 

کنند تا در دام کلاهبرداران گرفتار نشوند.

بیماران دیالیزی نگران نباشند
سرپرســت مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت بهداشــت درباره 
مطالب منتشر شــده در فضــای مجازی درباره آلودگــی محلول دیالیز و 
جان باختن تعدادی از بیماران اعلام کرد: این ماجرا مربوط به ســال گذشته بوده 

و امروز جای هیچ گونه نگرانی در این باره نیست.
حسین کرمانپور روز دوشنبه در شبکه اجتماعی ایکس در این باره نوشت: 
مطرح کــردن فوت ۷۰ هم وطن ما در موضــوع دیالیز، که تماما در دوره قبل 
اتفاق افتاده بسیار تأسف برانگیز است و طرح آن در این زمان شاید به انگیزه 
رسیدگی سریع تر قضائی باشد. او اظهار کرد: در همان دولت، پرونده قضائی 
تشکیل شده و احتمالا با تسریع در رسیدگی می توان پاسخ گوی افکار عمومی 
بــود. اما نکته مهمی که وزارت بهداشــت به آن به طور جد اذعان دارد، آن 
است که با اقدامات فوری مایع صفاقی آلوده همان زمان از بازار جمع آوری 
شــده و در حال حاضر جای هیچ گونه نگرانی وجود نــدارد. به گزارش ایرنا، 
موضوع آلودگی محلول مورد استفاده بیماران دیالیزی خردادماه امسال در 
فضای مجازی مطرح شــد و به دنبال آن در ۲۴ خرداد، سازمان غذا و دارو از 
توقف خط تولید محلول دیالیز صفاقی یک شرکت دارویی به منظور بررسی 
بیشــتر خبر داد و اعلام کرد: دســتور قطع توزیع و مصرف تمامی سری های 
ســاخت این خط تولید به سراسر کشور ابلاغ شد. در این اطلاعیه تأکید شده 
بود که پــس از دریافت اولیــن گزارش ها مبنی بر ایجاد برخی مشــکلات و 
عــوارض پس از مصرف محلــول دیالیز صفاقی یک شــرکت دارویی در ۱۷ 
خرداد، بررسی موضوع به سرعت در دستور کار ادارات کل تخصصی مرتبط 
ســازمان غذا و دارو قرار گرفت و دستور توقف تولید، توزیع و مصرف تمامی 
ســری ســاخت تولیدی این محصول تا زمان بررسی آزمایشــات دقیق تر در 
سطح کشــور صادر شد. با وجود این، به تازگی ســلمان اسحاقی، سخنگوی 
کمیســیون بهداشــت مجلس، با طرح مجدد موضوع اعلام کرده است که 
۷۰ بیمــار دیالیزی صفاقــی در اثر محلول آلوده به آلومینیوم در شــهرهای 
اصفهان و مشــهد جان خود را از دســت داده اند. به دنبال آن، سازمان غذا 
و دارو نیــز در اطلاعیــه ای اعلام کرد: این ســازمان با هدف حفظ ســلامت 
عمومی و در راســتای رسالت خود، تمامی مراحل کنترل کیفیت و نظارت بر 
تولید داروها، به ویژه داروهای حســاس مانند محلول های دیالیزی را با دقت 
و ســخت گیری کامل انجام می دهد و از طریق آزمون های دقیق شــیمیایی، 
میکروبــی و فیزیکی، کیفیت و ایمنی محصولات دارویی را تضمین کرده و از 
انطباق آنها با اســتانداردهای ملی و بین المللی اطمینان حاصل می کند. در 
این اطلاعیه تأکید شــده است که فرایندهای تولید و نظارت در این حوزه تابع 
قوانین و مقررات سخت گیرانه ای اســت که اجازه هیچ گونه تخلف یا کاستی 
را نمی دهد. اگرچه در حال حاضر فقط یک شــرکت داخلی مســئولیت تولید 
این داروی حســاس را بر عهــده دارد، این به معنای چشم پوشــی از کیفیت 
یا اســتانداردها نیست. ســازمان غذا و دارو با تأکید بر اینکه با دقت کامل و 
بر اســاس اصول علمی  بر رونــد تولید این محصول نظــارت دارد و هرگونه 
تخلف احتمالی  بر اســاس ضوابط  مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت، تصریح 
کرد: هدف، حمایت از کیفیت و استمرار تولید این محصول حیاتی است تا از 

چالش های احتمالی در تأمین آن جلوگیری شود.

در شمال ایران چه می گذرد؟

خردادِ خاکی...
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خــاک در نفس ماســت و کمتر دربــاره آن آگاهیم. ایران، 
سال هاست که درگیر پدیده گردوخاک است و ذات آب وهوایی 
ایران حداقل در هزاره اخیر چنین بوده اســت. برای بســیاری 
در دشــت مرکزی ایران برآمدن گردوخاک های محلی و حتی 
گســترش یافته از منابع منطقه ای امری شناخته شــده بود و 
انواع راه های ســازگاری بومی با آن در مناطق خشک داخلی 
ایران را می توان یافت ولی از میانه دهه ۸۰، شــرایط گسیل و 
نفــوذ گردوخاک به داخل فلات ایران بــه گونه ای بوده که از 
مرزهای تعادل اکولوژیک فراتر رفته و در بســیاری از مناطق 
تبدیل به بحران شده  اســت. رد خاطرات گردوخاک هایی که 
از شــمال آفریقا، شبه جزیره عربســتان، میان رودان و سوریه، 
اســتان های جنوبــی، جنوب غربــی و غربــی کشــور به ویژه 
خوزستان، ایلام، کرمانشــاه را درنوردیده  است، همچنان تازه 

اســت. این اتفاق ادامه دار همراه شــده با رخدادهایی که از 
ابتــدای دهه ۹۰ شمســی  کرانه های جنوبی دریای کاســپین 
به ویژه اســتان گیلان را درگیر خود کرده  اســت. شمال خاکی 
شاید تلخ ترین شوخی پیرامون مسائل و مشکلات اضافه شده 
به شــرایط محیط  زیستی ایران  اســت. گردوخاک در جایی که 
ســنخیتی با شــرایط آب وهوایی آن ندارد. اما چرا استان های 

حوزه جنوبی دریای کاسپین برای ایران مهم  هستند؟
شــرایط اکولوژیک شــمال، درهم تنیدگی دریای کاســپین 
با جنگل های هیرکانی ســبب شــده که شــرایط آب وهوایی 
خاصی در آن منطقه حاکم شــود که با تمام ویژگی هایی که 
از لحــاظ جوی دارد؛ یکی از خصایص آن پاکیزگی هوا بود که 
سبب شــده بود از لحاظ مباحث گردشــگری و پزشکی یکی 
 از پتانسیل های گردشــگری سلامت باشد. کمااینکه سال های 
طولانی اســت افرادی کــه دارای ناراحتی های 
قلب و عروق و همچنین ریوی بودند، به توصیه 
پزشــکان، رحل اقامت در اســتان های شمالی 
می افکندند.  اما امروزه، شــرایط بصری و آمار و 
اطلاعات گواهی بر رخدادی فراگیر و آلوده کننده 
برای شرایط آب وهوایی شمال است. رخدادهای 
چون شــهریور ۱۳۹۷، شــهریور ۱۴۰۳ که دوام 
گردوخاک ها، پایدارتر می شــود. این مسئله برای 
اســتان های گیلان، مازندران و گلســتان خوب 
نیست و شــاید بتوان گفت مهم ترین مسئله اش 
آلوده شــدن شرایط آب وهوایی ســالم آن است 
کــه امیدی بــرای بســیاری از مردم مــا به ویژه 
پایتخت نشــینان بوده که جهت فرار از شــرایط 
آلودگی هوای تهران و کرج، پناهگاه شان شمال 
ایــران بوده و هســت. گــذری بر آمــار فراوانی 
گردوخاک در ایســتگاه های هواشناســی استان 
گیــلان در ماه خرداد ۱۴۰۳، درنگی را ایجاد کرد 
پیرامون این یادداشــت درباره گردوخاک، شمال 
ایــران و آن چیزی که باید به آن توجه کرد. عدد 
۱۷ روزه روزهای غبارآلود در ایستگاه آستارا (این 
عــدد در ماه شــهریور به ۲۵ روز رســید!)، رقم 
کمی نیســت. بی تعارف، ترسناک است و همین 
ترســناک بودن اســت که باید به آن توجه کرد. 
چون این عدد که بیش از دوســوم یک ماه را به 
خود اختصاص داده آن هم در هوای شمال پاک، 
یا شمالی که زمانی آن را پاک می دانستیم امری 
اســت نامتعارف. در گیلان، نزدیک به ۲۰ روز از 
یک ماه ، آن هم خرداد دوست داشــتنی که هنوز 
لطافت بهار در ژرفای گرمای زودهنگام تابستان 
در هم تنیده اند و طبیعت همچنان بهاری است، 
غبار نامتجانس ترین مســئله است. بهار است و 
لطافت و خرداد است و عصرهای خردادی اش 

در کرانه های جنوبی دریای کاسپین.

در آسمان گیلان گاهی به جای باران، خاک می بارد
اطلاعــات گردوخاک هــای اســتان گیــلان 
به عنوان نمونه ای از اســتان های شمالی، مثال 
مناسبی برای اتفاقاتی است که در دو دهه اخیر 

رخ داده  است.
میانگین فراوانی پدیده  گردوخاک در ایستگاه 
هواشناســی رشــت از ۲/۳ روز در دهــه ۱۹۶۰ 
به ۱۱۱ مــورد در دهه ۲۰۱۰ رسیده اســت. روند 
روزهــای همراه با پدیده های گردوخاک در دوره 
آماری ۶۰ساله، روند افزایشی معناداری را نشان 
می دهد. منابــع جغرافیایی گســیل گردوخاک 
رشــت از دو کانون به پنج کانون افزایش یافته  
اســت. مطابق یافته های این پژوهش، ۱۴ بیابان 
در منطقه خاورمیانه، آســیای میانه در گســیل 
گردوخاک به این منطقه نقــش دارند. با توجه 
به خشــکیدگی فلات ایران، اســتمرار روندهای 
دمایی و نوسان های بارشی و روندهای مشخص 
افزایش گردوخاک فرودگاه رشــت را متأثر کرده  
است. وجود ۱۱ روز هوای بسیار ناسالم فقط در 
یک دوره از گســیل گردوخاک از آسیای میانه و 

همچنین ثبت رکورد میزان pm۱۰،۲۸۰۰ در گســیل گردوخاک 
از شمال  غربی دریای کاسپین نمونه ای از این مسئله و افزایش 
نقش منابع شمال  سوی در انتشــار آلودگی به منطقه است، 
خطــر منابع گردوخاک شمال ســو، به دلیــل اینکه هیچ گونه 
عارضــه جغرافیایی به عنوان مانــع در مقابل آن قرار ندارد و 

ریسک پذیری منطقه را در آینده نشان می دهد.
گسیل گردوخاک به ســواحل جنوبی دریای کاسپین، متأثر 
از کانون هــای اصلی تولید گردوخــاک در بیابان های دورتر از 
آن اســت. کانون اول، شــامل بیابان های گرم و خشک منطقه 
خاورمیانه است. گردوخاک ناشی از این کانون، توسط جریان 
و ســامانه های جوی عمیق به ترازهــای میانی و فوقانی جو 
نفوذ می کنند و به همراه این جریان ها از ســد کوهستان البرز 
عبور کرده و به منطقه گســیل می یابند. واضح اســت در این 
شــرایط، مناطق جنوبی اســتان گیلان و همچنین مســیر دره 
ســفیدرود به عنوان تنها شــکاف طبیعی در بدنه البرز، اولین 
و بیشــترین تأثیرپذیــری را در امتداد حرکــت توده گردوخاک 
به اســتان دارند. نکته مهم اینکه گردوخاک هایی که ناشــی  
از کانون هــای تولیــد گردوخــاک در بیابان هــای خاورمیانه، 
اســتان های شــمالی را متأثر می کنند، به دلیل طی مســافت 
طولانی، ریزدانه ترین و ســبک ترین هســتند، بنابراین سوار بر 
جریان هــای جوی در ترازهای میانــی و فوقانی جو، قدرت و 
توان عبور از مناطق کوهستان را دارند. کانون های گردوخاک 
وارده از غــرب و جنوب غرب شــامل بیابان هــای این مناطق 
هستند:۱-عربستان ۲-بین النهرین (عراق) ۳-سوریه ۴-شمال 
آفریقــا. در کانون دوم، توده گردوخــاک روی بیابان های گرم 
شرق و شمال  شرق دریای کاسپین، تولید و توسط جریان های 
شمال شــرقی قوی در لایه های زیرین جو بــه منطقه جریان 
می یابد. نکته حائز اهمیت این است که در سازوکار دوم، توده 
گردوخاک به طور مستقیم با عبور از روی پهنه دریای کاسپین 
و بدون حضور مانعی مانند کوهستان البرز، شهرهای ساحلی 
را هم به شــدت متأثر می کند. کانون های گردوخاک وارده از 
شرق و شمال شرق دریای کاسپین شامل بیابان های زیر است: 
۱-بیابان قره قوم ۲- فلات توران در ازبکستان ۳- دلتای اترک 
(ترکمنســتان) ۴- دریاچه آرال ۵-بیابــان قزل قوم ۶-بیابان 
معین قــوم ۷-فلات اوســت یورت. کانون ســوم، بیابان های 
شمال  غربی و شمال  شــرقی دریای کاسپین شامل موارد زیر 
اســت: ۱-بیابان  راین ۲-دلتای رودخانه اورال. کانون چهارم، 
بیابان هــای غــرب دریای کاســپین در منطقه قفقــاز. کانون  
گردوخاک وارده از غرب دریای کاســپین شامل: ۱- کُبستان در 

آذربایجان است.
بنابراین نتایج مطالعات نشان می دهد استان های شمالی 
ایــران و البته اســتان گیلان، در معرض تریــن منطقه ایران از 
دیــدگاه تعدد کانون های گردوخاک گســیل یافته هســتند. با 
فعال شــدن هرچه بیشتر منابع گســیل گردوخاک در منطقه 
آســیای میانه، مناطق بیابانی شــمال دریای کاســپین، پدیده 
گردوخاک به مســئله ای رایج در شــرایط آب وهوایی شــمال 
منجر شــده  است. تنها نکته ای که شــاید هنوز برای بسیاری، 
آن را به مشکل تبدیل نکرده، غلظت انتشار است. جز در چند 
مــورد خاص به ویــژه در تاریخ ۳۰ و ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۰، ۷ 
الــی ۹ خــرداد ۱۴۰۳، ۲۳ و ۲۴ شــهریور ۱۴۰۳ و دیگر موارد 
که غلظت چنان بوده که موجب نگرانی شــده اســت، روند 
فراوانی وقــوع و افزایش غلظت به گونه ای اســت که حتی 
اگر امروز هم به دنبال راهکار باشیم بسیار دیر است اما آنچه 
برای مشــکل گردوخاک می توان انتظار داشــت یافتن راهکار 
نه در مبدأ، بلکه در مقصد اســت. بعید است با توجه به نبود 
فناوری مناسب و هزینه های گزاف عملیات بیابان زایی و البته 
موانع طبیعی بتوان در میان مــدت هم، کار خاصی در منابع 
گسیل گردوخاک انجام داد و برای کاهش اثرات آن حتما باید 
در مقصد، اســتان  های شمالی کشــور، اقدامات فوری انجام 
داد. اقداماتی که منجر به کاهش اثرات، افزایش تاب آوری و 
تعدیل شرایط محیطی در سکونتگاه های این مناطق شود. این 
اقدامات نه تنها باید با افزایش فضای ســبز و پوشش گیاهی 
سازگار با شــرایط گسیل گردوخاک همراه شــود بلکه باید با 
ایجاد کریدورهای هوایی در این مناطق همراه باشــد و حتی 
باید منجر به بازنگری در زمینه معماری و تسری آن به شرایط 
کشــاورزی و دیگر پتانســیل های توســعه ای زیرساخت های 

استانی شود.
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